
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 102 del 19-07-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 102 DEL 19-07-2017

Registro Gen. N. 204

Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA EDIFICIO SCUO=
LA  MATERNA.  CALCOLI STATICI. 3° ACCONTO COMPENSO
PROFESSIONALE ING. ALBERTO ROMAGNOLI.

L'anno  duemiladiciassette addì  diciannove del mese di luglio , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore

PREMESSO che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale nr. 10 del 30/03/2017;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il Documento-
Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei
lavori pubblici;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017 è stato approvato il “piano-
esecutivo di gestione 2017-2019 e piano delle performance”;
a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al responsabile del-
procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 7 del 31/03/2005,
esecutivo ai sensi di legge;

ATTESO che, previa ricerca di mercato, è stato affidato all’ing. Alberto Romagnoli nato a Senigallia il
24/06/1972, con studio professionale ad Ostra (AN), via Arceviese n. 22, (P.I.02005670423, cod. fisc.
RMG LRT 72H24 I608G), inscritto all’albo degli ingegneri della provincia di Ancona al n. 1919,
l’incarico di:

calcolo strutturale – definitiva – esecutiva e d.l. fondazione in c.a.;a)
calcolo strutturale – definitiva – esecutiva e d.l. strutture di elevazione in xlam;b)

relativo ai lavori di ristrutturazione edilizia, mediante demolizione e ricostruzione, dell’edificio
adibito a scuola materna;

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 92 del 09/10/2013 di affidamento
dell’incarico di progettazione come sopra all’Ing. Alberto Romagnoli;

VISTA la comunicazione in data 15/04/2011 prot. n. 225505/ R_MARCHE/CRN/RSP_DPS/P, con
cui la Regione Marche ha concesso il contributo di € 635.000,00 (seicentotrentacinquemila/00) per
l’intervento di adeguamento sismico della scuola materna “Filippo Cecchi”.

DATO ATTO che il Comune di Loro Piceno, con nota n. 2538 del 16/04/2011, ha comunicato alla
Regione Marche la conferma di volontà per l’utilizzo del contributo, nonostante la spesa complessiva
prevista sia di € 1.054.000,00 (unmilionecinquantaquattromila/00).

DATO atto che a seguito dell’approvazione e della firma del decreto della Presidenza del Consiglio
dei Ministri del 28/10/2011 (g.u. n. 24 del 30/01/2012), la Regione Marche comunicava, con nota n.
66614 del 01/02/2012, l’assegnazione delle risorse (€ 635.000,00) per l’intervento di miglioramento
sismico dell’edificio scuola materna;

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 72 del 07/11/2014, con la quale è stato
liquidato il primo acconto dell’importo di € 4.500,00, oltre cnpaia ed i.v.a., sulle prestazione
professionali dovute all’Ing. Alberto Romagnoli;

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 143 del 03/11/2015, con la quale è stato
rinegoziato il compenso professionale dovuto all’Ing. Alberto Romagnoli, per aumento delle
prestazioni professionali richieste dall’Ente finalizzate comunque alla realizzazione dell’intervento di
ristrutturazione edilizia edificio Scuola Materna;

VISTA la Deliberazione di G. M. n. 141 del 21/12/2015 di approvazione del progetto esecutivo dei
lavori di primo stralcio, integrata con Deliberazione di G.M. n. 15 del 26/02/2016 per un importo
complessivo di € 1.258.903,50;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 102 del 19-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



VISTA la Deliberazione di G. M. n. 16 del 29/02/2016 di approvazione in via tecnica del progetto
esecutivo generale, dell’importo complessivo di € 1.699.523,67;

DATO atto che i lavori, relativi al primo stralcio, sono stati affidati in via definitiva alla ditta Paoloni
Fabrizio di Loro Piceno con Determinazione n. 67 del 09/06/2016 del Dirigente del Settore Affari
generali, SUA della provincia di Macerata;

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 72 del 14/07/2016, con la quale è stato
liquidato il secondo acconto dell’importo di € 6.000,00, oltre cnpaia ed i.v.a., sulle prestazione
professionali dovute all’ing. Alberto Romagnoli;

VISTO lo schema di parcella in acconto presentato dall’Ing. Alberto Romagnoli in data 18/07/2017,
per lavori effettuati e consegnati, dal quale si evince che l’importo delle prestazioni ammonta ad €
5.000,00 oltre cnpaia e i.v.a. per un complessivo € 6.344,00;

CONSTATATO che alcune prestazioni richieste sono state eseguite completamente con la consegna
della relativa documentazione progettuale come:

calcolo strutturale – definitiva – esecutiva fondazione in c.a.;a)
calcolo strutturale – definitiva – esecutiva strutture in elevazione in xlam;b)
calcolo strutturale – definitivo esecutivo 1° stralcio;c)
calcolo strutturale – definitivo esecutivo 2° stralcio;d)

pertanto si ritiene di liquidare il 3° acconto dell’importo di € 5.000,00 oltre cnpaia al 4% pari ad €
200,00  e i.v.a. al 22% pari ad € 1.144,00, per un totale complessivo do € 6.344,00, così come richiesto
dal professionista;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 6.344,00 è imputabile al cap. n. 2630 art. 15, impegno di
spesa n. 418 sub 1 e 6 del bilancio di previsione 2017-2019;

RICHIAMATO lo Smart C.I.G. per l'affidamento del servizio in argomento è ZDC0672288;

DATO ATTO che l’Ing. Alberto Romagnoli è inscritto nei ruoli previdenziali della Cassa Nazionale di
Previdenza e Assistenza per gli ingegneri ed architetti liberi professionisti, matricola n. 645799 ed è in
regola con i versamenti contributivi come da certificazione datata 19/07/2017 prot. Inarcassa n.
0791159;

RAVVISATA la necessità di procedere alla liquidazione del compenso professionale ai sensi dell’art.
7 del disciplinare d’incarico sottoscritto in data 09/10/2013;

DETERMINA

per le motivazioni e sulla base dei riferimenti di cui in premessa

DI PROCEDERE alla liquidazione della notula professionale (3° acconto) presentata dall’Ing.1)
Alberto Romagnoli per un importo di € 5.000,00 oltre cnpaia al 4% pari ad € 200,00 e i.v.a. al
22% pari ad € 1.144,00, per un totale complessivo do € 6.344,00;

DI DARE ATTO che la spesa di € 6.344,00 troverà capienza nel corrente bilancio al cap. n. 26302)
art. 15, impegno di spesa n. 418 sub 1 e 6 del bilancio di previsione 2017-2019;

DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile3)
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente;

DI DARE ATTO che il numero di CIG è ZDC0672288.4)

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 102 del 19-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 102 del 19-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 09-08-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 09-08-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 09-08-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


